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Приложение

к   решению  Городской Думы

от 27 апреля 2010 г. № 487
ОТЧЕТ

о работе Контрольно-счетной палаты Городской Думы за 2009 год

Настоящий Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Городской Думы г.Дзержинска за 2009 год, результатах контрольных мероприятий, вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях (далее – Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 27 Положения о Контрольно-счетной палате Городской Думы г.Дзержинска.

     I. Организация работы, основные направления и показатели  деятельности Контрольно-счетной палаты
Контрольно-счетная палата Городской Думы г.Дзержинска (далее – КСП) является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля Городской Думы г.Дзержинска. КСП входит в состав аппарата Городской Думы и подотчетна Городской Думе. 

В течение 2009 года, для решения задач в части финансового контроля, КСП осуществляла контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Городской Думы г.Дзержинска, руководствуясь законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, Уставом городского округа город Дзержинск, муниципальными правовыми актами г.Дзержинска и полугодовыми планами работы. 

План работы КСП на 2009 год выполнен в полном объеме.

В отчетном году специалистами КСП проведено 57 контрольных мероприятий, в том числе 16 проверок, 41 экспертиза. КСП проведено 4 комплексных контрольных мероприятия, включая внешнюю проверку отчета об исполнении городского бюджета за 2008 год.
Перечень контрольных мероприятий, проведенных КСП в 2009 году, содержится в Приложении к настоящему Отчету. 

Общее количество объектов контрольных мероприятий составило 37.           Проверками были охвачены управления и отделы Администрации города, Департамент финансов, Городская Дума, Комитет по управлению муниципальным имуществом (далее - КУМИ), муниципальные учреждения города, прочие организации.  

Результаты контрольных мероприятий проведенных специалистами КСП оформлены актами, подписаны руководителями проверяемых предприятий и учреждений, главными бухгалтерами. Заключения, акты проверок, справки, отчеты, предложения по итогам проверок были доведены до сведения Председателя Городской Думы,  депутатов Городской Думы. 

Основные показатели, характеризующие работу КСП в 2009 году, приведены в следующей таблице.
Основные показатели работы КСП в 2009 году

                                                                                                                                          Таблица 1.

	№ п/п
	Наименование 
	2009 год



	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:
	57

	1.1.
	проведено контрольных мероприятий (проверок)


	16

	1.2.
	проведено экспертно-аналитических мероприятий


	41

	2.
	Количество актов по результатам контрольных мероприятий
	17

	3.
	Количество  заключений, справок , 

в том числе:
	130

	
	по проектам нормативных правовых актов

	38

	4.
	Количество нормативных правовых актов принятых с учетом замечаний и предложений Контрольно-счетной палаты
	8

	5.
	Количество направленных представлений и предписаний


	6

	6.
	Количество представлений Контрольно-счетной палаты снятых с контроля (исполненных)
	2

	7.
	Во исполнение представлений КСП:

- возвращено средств в городской бюджет (тыс.рублей)
	30,9

	
	- выставлено претензий, штрафных санкций к подрядным организациям; погашена задолженность и т.д. (тыс.рублей)
	2 173,5

	8.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры, иные правоохранительные органы
	-

	9.
	Рассмотрено вопросов на заседаниях комитетов Городской Думы по результатам мероприятий проведенных Контрольно-счетной палатой
	30

	10.
	Состав сотрудников КСП по образованию (чел. / %) :

-высшее профессиональное
	5

	11.
	Профессиональное образование сотрудников КСП 

(чел. / %):

- финансово-экономическое

- управление
	4/80

1/20


По результатам проведенных в 2009 году специалистами КСП финансовых экспертиз проектов правовых актов, на доработку в Администрацию города было рекомендовано вернуть семь проектов постановлений Городской Думы.

По результатам проведенных в 2009 году контрольных мероприятий были даны предложения по устранению нарушений инструктивных материалов по бюджетному учету и отчетности, а также действующего законодательства Российской Федерации по распоряжению бюджетными средствами на общую сумму 289 100,4 тыс.рублей. 

Выявленные нарушения характеризуют недостаточную бюджетно-правовую культуру финансовых органов и служб. Следует отметить, что в отношении значительной части выявленных нарушений и их последствий действующее законодательство не предусматривает восстановления использованных средств в городской бюджет. Наибольший объем средств, использованных с нарушением действующего законодательства, был установлен при проведении последующего контроля, внешней проверки отчетности главных администраторов, распорядителей, получателей бюджетных средств за 2008 год. 
Специалистами КСП были выявлены факты нарушений требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»; Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации 10.02.2006 № 25н; Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н; Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 13.11.2008 № 128н в части ведения смет доходов и расходов, составления и заполнения годовой бюджетной отчетности, порядка ведения кассовых операций, порядка ведения бухгалтерского учета, невыполнения принятых денежных обязательств, не отражения (отражения не в полном объеме) в бухгалтерском учете и отчетности учреждений муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления. Кроме того, были выявлены нарушения требований Федерального закона от 21.07.2007 № 94-ФЗ                    «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Распоряжения Правительства Нижегородской области от 20.06.2008 № 931 «Об утверждении Методики формирования начальной (максимальной) цены государственного контракта на строительство, реконструкцию, ремонт объектов капитального строительства для государственных нужд Нижегородской области».
По итогам проведенных в 2009 году контрольных мероприятий руководителям проверяемых организаций, для принятия мер по устранению выявленных в ходе проверок нарушений, направлено шесть Представлений КСП.

II. Контрольная деятельность

В 2009 году контрольные мероприятия осуществлялись по группам и подгруппам классификации доходов, разделам и подразделам функциональной классификации расходов городского бюджета. Контрольные мероприятия проводились в 2009 году, как в общегородском масштабе, так и в рамках отдельных бюджетополучателей. 

Одним из главных контрольных мероприятий, осуществляемых специалистами КСП в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации, является проведение внешней проверки отчета об исполнении городского бюджета города Дзержинска за отчетный финансовый год и подготовка соответствующего заключения, представляемого в Городскую Думу.

В рамках внешней проверки отчета об исполнении городского бюджета за 2008 год были проведены контрольные мероприятия в Департаменте финансов Администрации города,  управлениях Администрации города, КУМИ, муниципальных учреждениях города. Результаты проверки предварительно были рассмотрены на заседании комитета Городской Думы по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике.

В заключении на проект постановления Городской Думы «Об исполнении городского бюджета за 2008 год», в целях устранения установленных нарушений и недостатков КСП рекомендовала, в том числе: повысить обоснованность параметров Прогноза социально-экономического развития городского округа город Дзержинск; принять меры по сокращению задолженности прошлых лет и недопущению возникновения задолженности по текущим платежам; в доходной части городского бюджета отражать в полном объеме доходы, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности; принять меры по обеспечению своевременного возврата выданных бюджетных кредитов; не допускать нарушений порядка ведения бюджетного учета и составления отчетности, не допускать нарушений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы; размещение заказов для муниципальных нужд городского округа город Дзержинск производить в строгом соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»; принять меры по сокращению и недопущению образования в дальнейшем дебиторской и кредиторской задолженности; КУМИ принять меры по усилению контроля и повышению эффективности использования муниципальной собственности городского округа город Дзержинск; МУ «Городское жилье» учет муниципального имущества привести в соответствие с  требованиями  законодательства Российской Федерации, усилить контроль со стороны руководства муниципального учреждения по своевременному и качественному выполнению работ подрядчиками по капитальному ремонту многоквартирных домов, целенаправленности и эффективности использования средств городского бюджета, выставить претензии организациям-подрядчикам за нарушение сроков выполнения работ по контрактам и выполнению гарантийных обязательств,  начислить пени; при включении мероприятий в Адресную инвестиционную программу на очередной год, в соответствии с положениями статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств бюджетов всех уровней; не допускать неэффективного использования бюджетных средств при реализации мероприятий, включенных в Адресную инвестиционную программу; принять соответствующие меры по недопущению нецелевого использования средств городского бюджета в сумме 5 895,0 тыс.рублей по муниципальному контракту № 249 на оказание услуг по доработке проекта концепции благоустройства города Дзержинска заключенного с ОАО «Нижновинжстрой» 28 ноября 2008 г.  

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на всех комитетах Городской Думы. 
Предложения КСП поддержаны депутатами Городской Думы и отражены в постановлении Городской Думы от 02.06.2009 № 469 «Об исполнении городского бюджета за 2008 год». 

В целях устранения нарушений, выявленных в ходе проведения внешней проверки исполнения городского бюджета по расходам за 2008 год по разделу «Резервные фонды» в Администрацию города направлено Представление КСП. 
Информация о принятых мерах представлена Администрацией города в Городскую Думу 24 июля 2009 г. (вх. № 981). Нарушения устранены частично,    в городской бюджет возвращено 30,9 тыс.рублей.

В течение 2009 года КСП осуществляла оперативный контроль в ходе исполнения городского бюджета, который включал в себя подготовку ежеквартальной информации о ходе исполнения городского бюджета. Заключения по итогам проверки направлялись в комитет  Городской Думы по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике. Данные материалы позволили представлять оперативную информацию, полученную в ходе осуществления текущего контроля за исполнением городского бюджета.

В ходе проведения контрольного мероприятия в Муниципальном учреждении «Централизованная бухгалтерия дошкольных образовательных учреждений» (далее – МУ «ЦБ ДОУ»)  по вопросу «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2008 год» выявлен факт запущенности бухгалтерского учета за период 2008 год. Проверкой установлено, что согласно Уставу МУ «ЦБ ДОУ», утвержденного постановлением Администрации города Дзержинска от 03.07.2007 № 1900 Учреждение создано для осуществления финансово-экономических функций и обеспечения бухгалтерского обслуживания муниципальных дошкольных образовательных учреждений, подведомственных Управлению детских  дошкольных  учреждений. 
За 2008 год МУ «ЦБ ДОУ» из средств городского бюджета на использование информационных технологий израсходовано 4 879,8 тыс.рублей.

МУ «ЦБ ДОУ» обслуживает 79 учреждений. Представленные в ходе проверки договоры о ведении бухгалтерского учета заключены со всеми учреждениями на 2008 год в нарушение требований действующей в 2008 году Инструкции по бюджетному  учету, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 10.02.2008 № 25н. В нарушение пункта 1.2 договоров с МДОУ годовая бюджетная отчетность за 2008 год  по 79-и распорядителям бюджетных средств на момент проверки надлежащим образом не была оформлена. 
В нарушение  пунктов 12, 72 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 10.02.2008 № 25н,  в МУ «ЦБ ДОУ» не поставлено на учет муниципальное имущество, оплаченное по договорам МДОУ за счет средств городского бюджета в общей сумме              2 679,8 тыс.рублей, по мероприятиям Программы развития дошкольного образования в городе Дзержинске на 2007-2008 годы, Программы «Пожарная безопасность города Дзержинска на 2008-2010 годы».
В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации         не исполнены бюджетные полномочия получателями бюджетных средств, в том числе: не исполнены бюджетные ассигнования по статьям классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) в общей сумме     12 443,1 тыс.рублей (форма 0503127 «Отчет об  исполнении бюджета ГРБС на 01.01.2009г.»); не выполнены принятые обязательства в сумме кредиторской задолженности по бюджетной деятельности. По состоянию на 01 января 2009 года задолженность составила 1 826,9 тыс.рублей, в том числе за продукты питания 1 615,1тыс.рублей, за коммунальные услуги 197,1 тыс.рублей.
По результатам проверки директору МУ «ЦБ ДОУ» направлено два Представления КСП.  Информация о принятых мерах представлена в Городскую Думу письмами от 21 апреля 2009 г. (вх. № 548);  от 15 мая 2009 г. (вх. № 660). 

Материалы контрольного мероприятия направлены начальнику Управления детских дошкольных учреждений и в комитет Городской Думы по делам семьи, образованию, культуре, физкультуре и спорту.

В ходе проведения контрольного мероприятия в Муниципальном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений образования»         ( далее – МУ «ЦБ УО») по вопросу  «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2008 год»  установлено, что согласно Уставу МУ «ЦБ УО», утвержденного постановлением Администрации города Дзержинска от 20.07.2006 № 1330 Учреждение создано для осуществления финансово - экономических функций и обеспечения бухгалтерского обслуживания муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования. 
МУ «ЦБ УО» обслуживает 52 учреждения. 
В нарушение статьи 10 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ         «О бухгалтерском учете» сводные учетные данные по учреждениям образования на 01 января  2009 года представлены в произвольной (неутвержденной) форме. Программа «1С: Бухгалтерия 7.7» не формирует в регистрах (формах) бухгалтерского учета свод учетной информации по 52-м учреждениям. 

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации средства городского бюджета в сумме дебиторской задолженности на 01 января 2009 года  19,4 тыс.рублей (авансирование коммерческих структур из средств городского бюджета ОАО «НТЭК» - 18,7 тыс.рублей авансовый платеж за отопление), израсходованы неэффективно.
В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации        не выполнены принятые обязательства в сумме  кредиторской  задолженности за водоснабжение МУП «Комплекс». По состоянию на 01 января 2009 года задолженность за оказанные услуги составила 5 522,8 тыс.рублей, в том числе задолженность, образованная с 2004 года в сумме 5 403,2 тыс.рублей                  (по соглашению реструктурирована до 2012 года).

По результатам проверки директору МУ «ЦБ УО» направлено Представление КСП.  Информация о принятых мерах представлена в Городскую Думу 05 мая 2009 г. (вх. № 618, 619). 

Материалы контрольного мероприятия направлены начальнику Управления образования, в комитет Городской Думы по делам семьи, образованию, культуре, физкультуре и спорту, а также в комитет по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике.

В ходе проведения контрольного мероприятия в КУМИ г.Дзержинска по вопросу «Анализ целевого и эффективного расходования финансовых средств, выделенных из городского бюджета в 2007-2008 г.г. на мероприятия в области коммунального хозяйства», установлено:

В проверяемом периоде 2007-2008г.г КУМИ были заключены муниципальные контракты на мероприятия в области коммунального хозяйства по капитальному и текущему ремонту объектов, в том числе: в 2007 году два контракта на общую сумму 44 764,5 тыс.рублей, из них один контракт заключен с ОАО «НКС» (единственный поставщик)  на общую сумму 44 299,9 тыс.рублей, что составляет 98,9 % от суммы заключенных в 2007 году контрактов; в 2008 году восемь контрактов на общую сумму 63 157,1 тыс.рублей, из них два контракта заключено с ОАО «НКС» (единственный поставщик) на общую сумму 50 000,0 тыс.рублей, что составляет 79,2 % от суммы заключенных в 2008 году контрактов.    
Способом размещения заказа у единственного поставщика, было заключено муниципальных контрактов на общую сумму 100 470,6 тыс.рублей,  в том числе: в 2007 году на 44 299,9 тыс.рублей, что составляет 98,9 % от суммы всех заключенных в 2007 году муниципальных контрактов; в 2008 году на 56 170,7 тыс.рублей, что составляет 88,9 % от суммы всех заключенных в 2008 году муниципальных контрактов.

Проверкой заключенных в 2007-2008 годах муниципальных контрактов на проведение ремонтных работ, КСП установлены следующие нарушения:  

В нарушение требований Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ      «О бухгалтерском учете» выполненные работы по текущему ремонту и техническому обслуживанию сооружений, оборудования, наружных сетей водоснабжения и водоотведения пос. Пыра оформлены актами о приемке выполненных работ, которые по своей форме и содержанию не соответствуют унифицированной форме первичной учетной документации  № КС – 2 «Акт о приемке выполненных работ», утвержденной постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ». Данные формы заполняются организациями всех форм собственности.

В нарушение требований Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ       «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в акте выполненных работ № 1 (дата документа не указана), к муниципальному контракту от 12 сентября 2008 г. (номер документа не указан), на общую сумму 15 000,0 тыс.рублей, заключенного с ОАО «НКС» неправомерно предусмотрены непредвиденные расходы в размере 2 % в сумме  6,7 тыс.рублей, так как данный вид расходов не включен в локальный сметный расчет от 15 июля 2008 г. № 4н. 
Установлены факты нарушения требований Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в части заключения муниципальных контрактов с нарушением условий исполнения муниципального контракта. 
Специалистами КСП выявлены расхождения сметной стоимости актов приемки выполненных работ с утвержденными локальными сметными расчетами по муниципальным контрактам, заключенным с ОАО «НКС»               на выполнение работ по капитальному ремонту тепловых сетей г.Дзержинска:    от 01 июля 2008 г. на 35 000,0 тыс.рублей, от 12 сентября 2008 г. на 15 000,0 тыс.рублей. Несоответствие актов выполненных работ утвержденной сметной документации устранены в ходе проверки, к муниципальным контрактам            от 01 июля 2008 г., от 12 сентября 2008 г. представлены Дополнительные соглашения № 1 от 07 июля 2008 г , от 15 сентября 2008 г. 

Проверкой установлено, что в 2007-2008 годах при размещении заказов для муниципальных нужд города не исполнены в полном объеме требования Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», направленного на эффективное использование бюджетных средств, совершенствование деятельности органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов. По мнению КСП за проверяемый период с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств размещено муниципальных заказов на общую сумму 102 535,2 тыс.рублей, в том числе в 2007 году  на 44 764,5 тыс.рублей и в 2008 году на 57 770,7 тыс. рублей. 

В нарушение статьи 4 Положения о порядке согласования цен на материальные ценности, приобретаемые получателями средств бюджета г.Дзержинска, утвержденного заместителем Мэра по экономике и промышленности, транспорту и связи от 13 марта 2007 года, локальные сметные расчеты  не завизированы и не скреплены печатью специалистами отдела цен и тарифов Управления промышленности, экономики и прогнозирования.  Специалистами отдела цен и тарифов Управления промышленности, экономики и прогнозирования не произведена экспертиза обоснованности цен на материальные ценности указанные в сметах, представленных к следующим муниципальным контрактам:
- от 29 октября 2007 года (номер документа не указан) заключенный с   ООО «Химпроект» на 464,6 тыс.рублей;
- от 18 августа 2008 года № 082/08 заключенный с ООО «Монтаж-Сервис» на 2 100,0 тыс.рублей;
- от 21 августа 2007 года (номер документа не указан) заключенный с   ОАО «НКС» на 44 299,9 тыс.рублей; 
- от 18 июля 2008 года  № 10 заключенный с ЗАО «Ремстроймонтаж»       на 3 570,7 тыс.рублей;
- от 24 августа 2008 года № 083/08 заключенный с ООО «Монтаж-Сервис» на 500,0 тыс.рублей;
- от 01 июля 2008 года (номер документа не указан) заключенный с ОАО «НКС» на 35 000,0 тыс.рублей; 
- от 12 сентября 2008 года (номер документа не указан) заключенный с   ОАО «НКС» на 15 000,0 тыс.рублей; 
- от 27 октября 2008 года № 61 заключенный с ООО ПНТК «Энергетические технологии» на 1 600,0 тыс.рублей. 
В нарушение Распоряжения Правительства Нижегородской области от 20.06.2008 № 931-р «Об утверждении Методики формирования начальной (максимальной) цены государственного контракта на строительство, реконструкцию, ремонт объектов капитального строительства для государственных нужд Нижегородской области» в муниципальных контрактах, заключенных на мероприятия в области коммунального хозяйства по капитальному и текущему ремонту объектов в 2008 году отсутствуют заключения органа, уполномоченного на проведение экспертизы сметной документации.

Следует отметить, что вследствие необоснованного непредставления в ходе проверки информации о субподрядных организациях, а также документальных обоснований фактической стоимости материалов, нарядов на выплату заработной платы, установить эффективность и целевое использование бюджетных средств, в  ходе проведения выборочной проверки заключенных муниципальных контрактов не представилось возможным.

В результате ненадлежащего контроля заказчика КУМИ за исполнением условий муниципальных контрактов - нарушение сроков выполнения работ,        к подрядчикам не представлены к оплате штрафные санкции (по расчету КСП)    в общей сумме  44,3 тыс.рублей.  
По результатам проверки председателю КУМИ г.Дзержинска направлено Представление КСП, предложено: усилить контроль со стороны руководства КУМИ за  эффективностью использования бюджетных средств; в целях соблюдения принципа эффективности и экономности расходования средств городского бюджета при закупке товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд руководствоваться Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ              «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»; не принимать к учету  первичные учетные документы, составленные не по форме, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, утвержденных в соответствии с Федеральным законом от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»; принять меры по возврату в бюджет средств, перечисленных подрядным организациям за неправомерное завышение стоимости выполненных работ;  выставить претензии подрядчикам за нарушение сроков выполнения работ по муниципальным контрактам и начислить пени; для выявления фактически выполненных объемов работ, фактически затраченных материалов и фактически выполненных трудовых затрат необходимо провести, с привлечением соответствующих специалистов, дополнительную экспертизу локальных сметных расчетов на предмет соответствия обоснованности цен на материальные ценности и начислению сметных нормативов и выполненных строительно-монтажных работ.

Результаты контрольного мероприятия отражены в Заключении по исполнению городского бюджета за 2008 год.  
Материалы контрольного мероприятия направлены Мэру города и в комитет Городской Думы по городскому хозяйству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов которые были рассмотрены на заседании комитета  02 июля 2009 года.

Информация КУМИ о принятых мерах представлена в Городскую Думу    19 мая 2009 г. (вх. № 671). 
По результатам проведенного анализа поступления средств в городской бюджет, полученных от продажи материальных активов в 2008 году, в том числе поступление доходов от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов в части реализации основных средств по указанному имуществу, КСП отметила следующее:
- прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества г.Дзержинска на 2008 год утвержденный Постановлением Городской Думы от 01.11.2007 № 258 выполнен не в полном объеме. В 2008 году, из 104 объектов муниципального имущества, включенных в программу приватизации, продано 58 объектов, что составило 56 % от общего количества объектов. Приватизация объектов осуществлялась одновременно с отчуждением земельных участков, занимаемых данными объектами и необходимых для их использования. Проверка показала, что работа КУМИ проведенная по выполнению Программы приватизации муниципального имущества за 2008 год, малоэффективна; 

- проверкой заключенных в 2008 году инвестиционных контрактов установлено, что по ряду объектов фактическая стоимость продажи муниципальной доли сложилась ниже, чем его первоначальная оценка рыночной стоимости. По данным объектам в 2008 году в доход городского бюджета недополучено средств в общей сумме  8 723,9 тыс. рублей;
- анализ отчетов проведенных оценок объемов осуществленных инвестиций показал, что при составлении отчетов об оценке нарушены требования федеральных стандартов оценки, в том числе: федерального стандарта оценки «Общие понятия оценки, подходы к оценке и требования к проведению оценки (ФСО № 1)» утвержденного приказом Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от 20.07.2007 № 256; федерального стандарта оценки «Требования к отчету об оценке           (ФСО № 3)», утвержденного приказом Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от 20.07.2007 № 254;
- оценка инвестиционных вложений проведена на основе плановых локальных смет. В отчетах отсутствует документация, фактически подтверждающая произведенные работы и затраты, отсутствуют акты приема выполненных работ, документация подтверждающая приобретение строительных материалов. Оценка, проведенная на основании локальных смет, не подтвержденная фактической документацией о количественных и качественных характеристиках объекта оценки (акты, накладные), являющейся существенной с точки зрения стоимости объекта оценки, нарушает принципы обоснованности и существенности (ФСО № 3);
- при составлении отчетов были допущены ошибки, влияющие на итоговую оценку инвестиционных вложений, что влечет за собой неправильное определение долей инвестора и города. Специалистами, проводящими оценку инвестиционных вложений, были допущены ошибки в части оценки объемов фактически выполненных работ.              

Таким образом, суммы выплаченных средств, в размере 6,6 тыс. рублей, согласно условиям муниципальных контрактов, заключенных с ООО «Центр экспертизы и оценки», от 01 октября 2007 года и 18 декабря 2007 года использованы неэффективно. 

Результаты контрольного мероприятия отражены в Заключении КСП на отчет об исполнении городского бюджета за 2008 год. 

Информация КУМИ о принятых мерах представлена в Городскую Думу    20 июня 2009 г. (вх. № 838). 

В ходе проведения контрольного мероприятия в Муниципальном учреждении «Городское жилье»  (далее – МУ «Городское жилье») по вопросу «Анализ целевого и эффективного расходования финансовых средств, выделенных из городского бюджета в 2007-2008 г.г. на проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда» установлено, что согласно Уставу, утвержденного постановлением Администрации города Дзержинска от 01.02.2007 № 295 МУ «Городское жилье» создано в целях осуществления контроля за использованием жилья и других функций некоммерческого характера и не преследует цель получения  прибыли от основной деятельности, но вправе оказывать платные услуги и заниматься предпринимательской деятельностью. 
Проверкой установлено, что в нарушение  Инструкции о порядке  составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 24.08.2007 № 72н, в МУ «Городское жилье» в 2007 году инвентаризация  имущества и сверка  оборотов по бухгалтерским счетам по учету основных средств проводилась ненадлежащим образом. 

В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ                         «О бухгалтерском  учете» в  годовой  отчетности  МУ «Городское жилье»            на 01 января 2008 года и на 01 января 2009 года недостоверно отражена  информация  по муниципальному имуществу. 

Муниципальное имущество, безвозмездно переданное  в оперативное управление МУ «Городское жилье», учреждением поставлено на баланс в нарушение Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина  Российской Федерации от  10.02.2006  № 25н. По данным годовой бухгалтерской отчетности  МУ «Городское жилье»   по состоянию на 01 января 2008 года  на балансе учреждения числится основных средств по балансовой  стоимости  71 172,9 тыс. рублей, остаточной стоимостью 71 142,9 тыс.рублей.    На балансе учреждения по состоянию на 01 января 2009 года отражено муниципальное  имущество, переданное в оперативное управление балансовой стоимостью 74 621,9 тыс.рублей, остаточной стоимостью 3 317,4 тыс.рублей.    По данным КУМИ в 2007 году МУ «Городское жилье» передано имущество балансовой стоимостью 133 895,3 тыс.рублей.

В неисполнение Постановления Администрации города «Об использовании муниципального имущества» от 19.03.2007 № 718 в МУ «Городское жилье» не полностью передано закрепленное на праве оперативного управления муниципальное имущество. По приказу КУМИ от 02.04.2007 № 290 передается муниципальное имущество (жилые помещения муниципальной собственности – 2595 квартир) балансовой стоимостью  133 548,1 тыс.рублей.  

Также в ходе проверки было установлено, что в МУ «Городское жилье» по регистрам бюджетного бухгалтерского учета за 2007 год не велся учет в разрезе каждого контрагента по оплате и перечислению в городской бюджет платы за найм. За 2007 год, в нарушение пункта 6 «Порядка поступления в бюджет города Дзержинска и расходования платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда (платы за найм)», утвержденного постановлением Администрации города от 19.03.2007 № 709, по данным бухгалтерского учета не представляется возможным определить задолженность населения города по данному виду доходов бюджета в разрезе каждой организации осуществляющей расчетно-кассовое обслуживание в соответствии с заключенными договорами.

В нарушение  статьи 8, 11 Федерального закона от  21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 12 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина  Российской Федерации от 10.02.2006 № 25н  муниципальное имущество на  сумму 4 247, 6 тыс.рублей, необходимое для содержания муниципального жилого фонда, приобретенное за счет средств городского бюджета, не отражено в учете учреждения и не оформлено собственником имущества в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города Дзержинска, утвержденным постановлением Городской Думы от 11.07.2007 № 230, а именно: лифты пассажирские в многоквартирных многоэтажных домах в количестве шести штук сметной стоимостью 3 209,6 тыс.руб. (согласно актов выполненных работ); муниципальное имущество общей стоимостью 1 038,0 тыс.рублей (система автоматическая противодымовой защиты, система автоматической пожарной сигнализации и т.д.) фактически оплаченное по договорам подряда по  выполнению мероприятий Программы «Пожарная безопасность города Дзержинска» на 2008 - 2010 годы», утвержденной постановлением Городской Думы от 11.07.2007 № 229.
За период  2007-2008 годов, по выборочно проверенным муниципальным контрактам на выполнение ремонта фасадов, установлено нарушение сроков сдачи объектов и нарушение сроков устранения дефектов согласно гарантийным обязательствам. Подрядчикам не выставлены претензии и не начислены пени в соответствии с условиями контракта. 
В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, отсутствие должного контроля со стороны должностных лиц заказчика за исполнением объемов работ, предусмотренных контрактами, привело к неэффективному расходованию бюджетных средств  в 2007 году в  общей сумме 155,3 тыс. рублей. Произведена оплата за фактически невыполненные объемы работ по ремонту фасадов, в том числе по муниципальному контракту от 17 сентября 2007 г. № 56 (пр. Ленина, д. 56) в общей сумме 113,1 тыс.рублей;  по муниципальному контракту от 17 сентября 2007 г. № 57 (пр. Ленина, д. 58) в сумме 42,2 тыс.рублей. В результате ненадлежащего контроля заказчика МУ «Городское жилье» за исполнением условий муниципальных контрактов, в части нарушения сроков выполнения работ, к подрядчикам не применены штрафные санкции (по расчету КСП) в общей сумме  239,3 тыс.рублей.  

По результатам проверки директору МУ «Городское жилье» направлено Представление КСП, предложено: усилить контроль со стороны руководства МУ «Городское жилье» за  эффективностью использования бюджетных средств;  учетную политику учреждения привести в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в части полноты отражения в бюджетном учете и отчетности всех фактов хозяйственной (уставной) деятельности; усилить контроль за исполнением муниципальных  контрактов  по капитальному  ремонту  многоквартирных домов; в целях соблюдения принципа эффективности и экономности расходования средств городского бюджета при закупке товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд руководствоваться Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»; обеспечить выполнение подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам, в отношении которых выявлены факты частичного невыполнения работ, некачественного выполнения работ; выставить претензии подрядчикам за нарушение сроков выполнения работ по муниципальным контрактам и начислить пени; учет муниципального имущества в МУ «Городское жилье» привести  в  соответствие  с  нормативными  требованиями  законодательства Российской Федерации.

Результаты контрольного мероприятия отражены в Заключении по исполнению городского бюджета за 2008 год;  рассмотрены на заседании комитета по городскому хозяйству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов; на совещании в управлении ЖКХ Администрации города.

На заседании комитета Городской Думы, состоявшемся 02 июля 2009 года, было принято решение поручить КУМИ и МУ «Городское жилье» в срок до        01 октября 2009 года привести в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации учет основных средств. 

Информация МУ «Городское жилье» о принимаемых мерах представлена  в Городскую Думу 09 февраля 2009 г. (вх. № 141), 03 июня 2006 г. (вх. № 742), 10 августа 2009 г.  (вх. № 1009), 02 марта 2010 г.  (вх. № 224). 
На сегодняшний день нарушения в полном объеме не устранены. 

Проведенным анализом поступления средств в городской бюджет, полученных от продажи материальных активов в 2008 году, в том числе: поступление доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, установлено, что в 2008 году было выкуплено 364 земельных участка на общую сумму 50 024,0 тыс.рублей, в городской бюджет поступило 40 021,0 тыс.рублей; утвержденный план по доходам городского бюджета от продажи земельных участков перевыполнен на 7 521,0 тыс.рублей или на 23,1 %. За 2008 год из 364 земельных участков выкуплено 154 участка юридическими лицами (земли под промышленными и административно -управленческими объектами и объектами торговли, бытового обслуживания) на общую сумму 46 210,0 тыс.рублей или 92,4% от общей стоимости; 210 участков  физическими лицами (земли дачных и садоводческих объединений, гаражей и под домами индивидуальной застройки) на общую сумму 3 814,0 тыс.рублей.

В ходе проверки установлено, что в 2008 году городским бюджетом недополучено доходов за отчуждаемые земельные участки от приватизации объектов муниципальной собственности, в общей сумме 1 244,5 тыс.рублей, по причине не своевременно произведенной КУМИ государственной регистрации права муниципальной собственности на отчуждаемые земельные участки.

Результаты контрольного мероприятия отражены в Заключении КСП на отчет об исполнении городского бюджета за 2008 год. 
Информация КУМИ о принятых мерах представлена в Городскую Думу    19 июня 2009 г. (вх. № 835).
Проведенным анализом полноты и своевременности начисления и перечисления части прибыли (50 %) муниципальных предприятий за 2008 год, остающейся после уплаты налогов и других обязательных платежей в доход городского бюджета, установлено: 

Согласно представленному в Городскую Думу «Перечню муниципальных унитарных предприятий» по состоянию на 01 января 2008 года действующих        муниципальных предприятий было 34, по состоянию на 01 января 2009 года       31 предприятие. МУП кинотеатр «Россия» и МУП «Мария» в процедуре ликвидации. 

Общая сумма задолженности прошлых лет по перечислению в городской бюджет части прибыли муниципальных предприятий по состоянию  на 01 января  2008 года  составляла 38 044,9  тыс.рублей, по состоянию на 01 января 2009 года  36 625,6 тыс.рублей, в том числе задолженность предприятий, находящихся в процедуре банкротства 24 270,1тыс.рублей.
По результатам контрольного мероприятия КСП установлено, что                в неисполнение требований Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,            «Правил разработки и утверждения программ деятельности и определения подлежащей перечислению в городской бюджет части прибыли муниципальных предприятий», утвержденных постановлением Администрации города от 31.08.2006 № 1675 муниципальными предприятиями города, по итогам работы   за 2007 год, по сроку 15 июня 2008 года, не перечислено в городской бюджет доходов от перечисления части прибыли в общей сумме  5 447,9 тыс.рублей;       22 действующих в 2007 году муниципальных предприятия не представили двусторонние акты сверки расчетов по перечислению части прибыли в городской бюджет за период с 01 января 2007 года по 31 декабря 2001 года;  по состоянию на 01 января 2009 года между КУМИ и МУП «АПБ» не выверена сумма задолженности по перечислению части прибыли в городской бюджет, разница составила 355,1 тыс.рублей.

Результаты контрольного мероприятия отражены в Заключении КСП на отчет об исполнении городского бюджета за 2008 год

Информация о принятых мерах представлена в Городскую Думу                19 июня 2009 г. (вх. № 836).

В ходе проведения контрольного мероприятия в Администрации города по вопросу «Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета за период 2008-2009 годов», установлено:
- согласно Устава городского округа город Дзержинск Администрация города является исполнительно-распорядительным органом городского округа. Положение об Администрации города Дзержинска утверждено постановлением Администрации города от 25.07.2006 № 1365 в новой редакции (с изменениями от 21.05.2008). Администрация города действует под непосредственным руководством Мэра города. В структуру Администрации города входят структурные подразделения отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации города. Структура Администрации города с 1 февраля 2008 года утверждена решением Городской Думы от 29.11.2008 № 236                 (с изменениями от 18.12.2008). Значительные изменения в структуру внесены в 2009 году решением Городской Думы от 18.12.2008 № 358 (с изменениями от 05.02.2009). Распоряжение финансовыми и материально-техническими средствами при осуществлении хозяйственной деятельности Администрации города возложено на заместителя Мэра;
- проверкой представленных смет расходов на 2008 год и бюджетной сметы на 2009 год, установлены несоответствия по форме составления смет расходов на 2008 год требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений, утвержденного приказом Минфина Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н. Провести сопоставительный постатейный анализ исполнения смет расходов  Администрации города за 2008 и 2009 годы не представилось возможным в связи с внесением изменений в структуру Администрации города в 2009 году;
- в нарушение Приказа Минфина Российской Федерации от 03.07.2007 № 57н «Об утверждении форм отчетности о расходах и численности работников федеральных государственных органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, отчетности о расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований и Инструкции о порядке составления и представления отчетов о расходах и численности работников федеральных государственных органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, отчетов о расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований»  в Отчетах Администрации города          о расходах и численности работников органа местного самоуправления на          01 января 2009 года и на 01 октября 2009 года (форма 14МО) не учтены суммы премий выданные за счет средств Программ реформирования муниципальных финансов в городе Дзержинске;
- в неисполнение положений статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2008 году были внесены изменения, увеличены бюджетные ассигнования по статье КОСГУ 310 на 1 844,0 тыс.рублей что составило 46 % от первоначальных расходных обязательств. В представленных в ходе проверки расчетах потребности в денежных средствах по статье 310 «Увеличение стоимости ОС», а также обращениях о внесении изменений в бюджетные ассигнования, расчетные показатели и обоснования отсутствовали;
- в результате ненадлежащего контроля заказчика, Администрацией города, за исполнением условий муниципальных контрактов, в части нарушения сроков выполнения работ, к подрядчикам не применены штрафные санкции       (по расчету КСП)  в общей сумме  44,3 тыс.рублей.
КСП считает целесообразным проведение проверки эффективности произведенных затрат на ремонт здания Администрации города за период 2008-2010 годы, в том числе с привлечением специалистов в области ремонтно-строительных работ.

Ряд выявленных нарушений устранен в период проверки. Информация о принятых мерах, а также пояснения представлены Администрацией города в Городскую Думу 14 декабря 2009 г. (вх. № 1662), 01 февраля 2010 г. (вх. № 112), 01 марта 2010 г. (вх. № 216), 23 марта 2010 г. (вх. № 348).
В ходе проведения контрольного мероприятия в Городской Думе города Дзержинска по вопросу «Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета за период 2008-2009 годов», установлено:

- согласно Устава городского округа город Дзержинск Городская Дума является выборным представительным органом городского округа. Положение о Городской Думе города Дзержинска утверждено постановлением Городской Думы от 01.11.2006 № 129 (с изменениями);
- учетная политика Городской Думы сформирована в соответствии с требованиями  законодательства и нормативно - правовых актов по бухгалтерскому учету. Бюджетный учет организован в соответствии с требованиями Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации 10.02.2006 № 25н, Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н. Бухгалтерская отчетность  за 2008 год и 9 месяцев 2009 года представлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 13.11.2008 № 128н.
Проверкой учета муниципального имущества, проведенной инвентаризации на 01 января 2009 года установлено, что в неисполнение требований Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в годовой бюджетной отчетности за 2008 год в Приложении к пояснительной записке (форме 0503176) «Сведения о недостачах и хищениях денежных средств и материальных ценностей» не отражена информация по хищению в 2001 и 2007 годах материальных ценностей в сумме 46,5 тыс.рублей. По окончании  инвентаризации имущества  не  составлена  «Ведомость расхождений по результатам инвентаризации (форма 0504092). Форма Акта о результатах инвентаризации не соответствует форме 0504835 определенной  Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации   от  10.02.2006 № 25н. 

Ряд выявленных нарушений устранен в период проверки.
По результатам финансовой экспертизы проектов постановлений Городской Думы в отчетном периоде специалистами КСП подготовлено для рассмотрения на заседаниях комитетов Городской Думы 38 экспертных заключений, в том числе:

- 9 заключений на проект постановления Городской Думы  «О внесении изменений в постановление Городской Думы от 27.11.2008 № 401»                     (О городском бюджете на 2009 год и плановый период 2010-2011годов);

- 1 заключение на проект постановления Городской Думы  «О городском бюджете на 2010 год и плановый период 2011-2012годов»;

- 16 заключений на проекты постановлений Городской Думы о внесении изменений в городские целевые программы;

- 1 заключение на проект постановления Городской Думы «Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества города Дзержинска на 2009 год и плановый период 2010-2011 годов»;

- 6 заключений на проект постановления Городской Думы «О внесении изменений в постановление Городской Думы от 05.02.2009 № 427»                    (Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества города Дзержинска на 2009 год и плановый период 2010-2011 годов);  

- 2 заключения на проект постановления Городской Думы «Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества города Дзержинска на 2010 год и плановый период 2011-2012 годов»;

- 3 заключения на проекты постановлений и решений Городской Думы.

Заключения КСП рассмотрены на заседаниях комитетов Городской Думы. 
Ряд проектов постановлений Городской Думы с учетом предложений и замечаний, изложенных в заключениях КСП, возвращены в Администрацию города на доработку. 

Среди проведенных КСП экспертиз проектов нормативных правовых актов необходимо выделить экспертизу  проекта постановления Городской Думы         «О городском бюджете на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов».
При подготовке Заключения КСП учитывала необходимость реализации положений, сформулированных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 25 мая 2009 года, содержащем основные направления и ориентиры бюджетной политики в 2010-2012 годах. 

Экспертиза проекта постановления «О городском бюджете на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов» проведена по вопросам обоснованности доходной и расходной частей, размерам долговых обязательств и дефицита бюджета. При подготовке Заключения использованы результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных КСП за истекший период 2009 года.

Проект городского бюджета  на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов представлен:

- на 2010 год по доходам  в сумме 2 002 087,0 тыс.рублей, по расходам в сумме 2 154 478,0 тыс.рублей. 
Бюджет города на 2010 год представлен сбалансированным, что соответствует требованиям статьи 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с превышением расходов над доходами. Дефицит бюджета составил 152 391,0 тыс.рублей, размер которого не превышает предельного значения установленного статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

- на 2011 год по доходам  в сумме 2 202 544 ,0 тыс.рублей, по расходам в сумме 2 274 762,0 тыс.рублей. 
Бюджет города на 2011 год представлен сбалансированным, что соответствует требованиям статьи 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с превышением расходов над доходами. Дефицит бюджета составил 72 218,0 тыс.рублей, размер которого не превышает предельного значения установленного статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
- на 2012 год по доходам  в сумме 2 477 390,0 тыс.рублей, по расходам в сумме 2 531 978,0 тыс.рублей. 
Бюджет города на 2012 год представлен сбалансированным, что соответствует требованиям статьи 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с превышением расходов над доходами. Дефицит бюджета составил 53 688,0 тыс.рублей, размер которого не превышает предельного значения установленного статьей 92.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В заключении КСП было указано на необходимость повышения качества и надежности  прогноза основных макроэкономических показателей и повышения уровня прогнозирования в условиях финансового кризиса.
По результатам экспертизы проекта постановления Городской Думы                   «О городском бюджете на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов»  Администрации города рекомендовано:

1) доработать и внести изменения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в Основные направления бюджетной и налоговой политики в городе Дзержинске на 2010-2012 годы; Реестр расходных обязательств городского округа город Дзержинск на 2010 год и плановый период 2011 – 2012 годов; проект постановления Городской Думы «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Дзержинска на 2010 год и плановый период 2011-2012 годов»;
2) принять соответствующие меры по проведению публичной независимой экспертизы проекта постановления Городской Думы «О городском бюджете на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов»;
3) признать утратившим силу постановление Администрации города от 25.07.2006 № 1367 «Об утверждении Порядка разработки перспективного финансового плана города Дзержинска»;
4) пункт 6 проекта постановления, во исполнение норм бюджетного законодательства Российской Федерации, статьи 42 БК РФ, дополнить  доходами в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим  городскому округу город Дзержинск, в размере 100 %;
5) скорректировать показатели проекта постановления в части объемов безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
6) с целью минимизации бюджетных рисков уточнить расчеты поступления доходов (КБК 1 11 05000 00 0000 120 ) получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального; доходов (КБК 1 14 00000 00 0000 000) от продажи материальных и нематериальных активов;
7) усилить контроль по своевременному перечислению в городской бюджет части прибыли 50 %, подлежащей зачислению в городской бюджет; 

8) внести соответствующие изменения в городские целевые программы.
При обсуждении и утверждении проекта городского бюджета  предложения КСП были рассмотрены и нашли свое отражение в принятом Городской Думой постановлении от 17.12.2009 № 531 «О городском бюджете на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов».

III. Иная деятельность

В течение 2009 года специалисты КСП принимали активное участие в конференциях, «круглых столах» по проблемам совершенствования государственного муниципального финансового контроля организуемых Счетной палатой Российской Федерации, Ассоциацией контрольно-счетных органов Российской Федерации и Союзом муниципальных контрольно-счетных органов.
В мае 2009 года КСП, по приглашению Председателя Контрольно-счетной палаты Москвы Двуреченских В.А., приняла  участие в мероприятиях Счетной палаты Российской Федерации и Контрольно-счетной палаты Москвы. В рамках официальных мероприятий состоялся международный научно-практический семинар на тему «Органы государственного аудита в системе  публичного управления регионами» на котором выступили: Мэр Москвы Лужков Ю. М., Председатель Счетной палаты Российской Федерации Степашин С.В., Председатель Московской Городской Думы Платонов В.М., Президент Европейской Ассоциации органов регионального финансового контроля Мели К., Президент Счетной палаты Берлина Хармс Й., руководители контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, ученые, эксперты.
В июне 2009 года КСП приняла участие в работе VIII Всероссийской конференции Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации на тему: «Роль контрольно-счетных органов Российской Федерации в обеспечении эффективного использования финансовых и материальных ресурсов муниципальных образований в условиях реализации антикризисных мер», проходившей в г. Казани. На Собрании (конференции) присутствовало 143 полномочных представителя муниципальных контрольно-счетных органов - членов Союза МКСО. В работе конференции приняли участие: Председатель Счетной палаты Российской Федерации Степашин С.В., Председатель Государственного Совета Республики Татарстан Мухаметшин Ф.Х., Председатель отделения АКСОР в Приволжском федеральном округе, председатель Счетной палаты Республики Татарстан Демидов А.И., руководители органов государственной власти и местного самоуправления Республики Татарстан и города Казани.
В октябре 2009 года КСП приняла  участие в мероприятиях Счетной палаты Российской Федерации и Контрольно-счетной палаты Новосибирской области. В рамках официальных мероприятий, проходивших в г. Новосибирске, состоялся расширенный семинар – совещание на тему «Анализ эффективности антикризисных мер и задачи контрольно-счетных органов» на котором выступили: Председатель Счетной палаты Российской Федерации Степашин С.В., Губернатор Новосибирской области Толоконский В.А., Председатель Новосибирского областного Совета депутатов Беспаликов А.А., заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе Черданцев С.М., руководители контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации. 
В октябре 2009 года КСП приняла участие в работе семинара – совещания с работниками муниципальных контрольно-счетных органов Нижегородской области на котором выступили: Председатель Законодательного Собрания Нижегородской области Лунин В.Н., первый заместитель министра финансов Нижегородской области Старостина Л.В., сопредседатель Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации по Приволжскому федеральному округу Березин В.Л., руководители муниципальных контрольно-счетных органов области. В формате «круглого стола» были обсуждены проблемы организации муниципального финансового контроля, порядок подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также вопрос создания Ассоциации (Союза) контрольно-счетных органов Нижегородской области. 
В декабре 2009 года, по приглашению Председателя Комитета Совета Федерации по вопросам местного самоуправления Киричук С.М., КСП приняла участие в работе «круглого стола» на тему «Правовой статус участников бюджетного процесса: регулирование муниципальными правовыми актами» на котором выступили представители Конституционного Суда Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации, Счетной палаты Российской Федерации, руководители муниципальных контрольно-счетных органов.
В отчетном году КСП проведена работа по дальнейшему развитию сотрудничества и взаимодействия со Счетной палатой Российской Федерации и иными контрольно-счетными органами. Осуществлялось взаимодействие по координации работы, обмену информацией и опытом с контрольно-счетными органами городов: Москва, Казань, Нальчик, Нижневартовск, Ставрополь, Сочи, Новосибирск, Нижний Новгород, городов и районов Нижегородской области. Проведены рабочие встречи с руководителями контрольно-счетных палат городов Москва, Казань, Новосибирск.

IV. Кадровое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты

По состоянию на 1 января 2010 года в КСП работало пять специалистов.      Все пять человек имеют высшее образование, в том числе  четыре финансово-экономическое. Среди специалистов один человек имеет два высших образования. В ноябре 2009 года, во исполнение требований статьи 17 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области» от 03.08.2007 № 99-З (с изменениями от 26.12.2007 № 193-З, от 07.04.2009          № 32-З, от 06.08.2009 № 107–З), все специалисты КСП прошли аттестацию на соответствие занимаемым должностям муниципальной службы. Средний возраст муниципальных служащих составляет 47 лет. В КСП на протяжении ряда лет сохраняется стабильность кадров. Средний стаж работы в КСП   7 лет.
В 2009 году за большой вклад в развитие системы государственного финансового контроля в Российской Федерации и достижение высоких результатов в профессиональной деятельности председатель КСП                      Золотарева Г.Б. была награждена Почетной грамотой Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации. Заместитель председателя КСП           Крятунова Е.С., за большой вклад в становление и развитие муниципального финансового контроля в Российской Федерации, награждена Почетной грамотой Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации.  

V. Основные направления деятельности в 2010 году
Приоритетными направлениями деятельности КСП на 2010 год предусмотрено осуществление комплексов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных на КСП Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате Городской Думы г.Дзержинска.          В 2010 году будет осуществляться  аудит эффективности бюджетных расходов, контроль целевого и эффективного использования финансовых средств, выделенных из городского бюджета на реализацию целевых программ. 
Деятельность КСП в 2010 году будет направлена на обеспечение предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением городского бюджета.

В 2010 году продолжится работа по повышению уровня и качества взаимодействия КСП со Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, правоохранительными органами, повышению эффективности деятельности КСП.

VI. Выводы и предложения
1. В отчетном периоде КСП обеспечена реализация целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате Городской Думы г.Дзержинска, иными нормативными правовыми актами. 
2. Развитие бюджетного законодательства страны, существенные изменения внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» требуют дальнейшего совершенствования правового регулирования деятельности КСП, наделения соответствующими правами и расширения полномочий по исполнению принятых ею решений. 
Определение контрольного органа муниципального образования в структуре органов местного самоуправления позволит урегулировать его контрольные полномочия и повысить эффективность всего бюджетного процесса в городе. 
3. Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществленных КСП, позволяют сделать выводы об основных проблемах бюджетного процесса в городе:

- за последние годы исполнение доходной части городского бюджета, как правило, превышает прогнозные показатели с учетом их изменений, однако отдельные прогнозные показатели доходов не выполняются, что свидетельствует о неточности их прогнозирования;
- расходы городского бюджета превышают показатели первоначально утвержденного плана и при этом недовыполняются по отношению к показателям уточненного плана на год;
- по-прежнему остается значительным количество изменений вносимых в постановление Городской Думы о городском бюджете. В постановление Городской Думы «О городском бюджете на 2008 год» изменения вносились десять раз,  в постановление Городской Думы «О городском бюджете на 2009 год» изменения вносились двенадцать раз;
- городские целевые программы имеют разные уровни планирования и их утверждения, не увязаны между собой по срокам, целям и зачастую не содержат конкретных механизмов осуществления;

- в большинстве проверенных учреждений отмечались нарушения в части соблюдения требований законодательства к размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

- характерным для большинства муниципальных учреждений является ведение бухгалтерского учета с нарушением норм Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

- сфера управления муниципальной собственностью остается одной из самых проблемных и требует повышенного внимания со стороны органов местного самоуправления. 

4. В целях совершенствования бюджетного процесса, обеспечения прозрачности при формировании и исполнении городского бюджета КСП полагает целесообразным:

- принятие мер по повышению эффективности и результативности расходов городского бюджета;

- принятие мер по совершенствованию качества разработки и реализации целевых программ, обеспечению эффективного и прозрачного использования бюджетных расходов инвестиционной направленности;

- принятие мер по повышению качества распоряжения и управления муниципальной собственностью;
- принятие мер по развитию системы муниципального финансового контроля.

Приложение: Перечень мероприятий, проведенных Контрольно-счетной 

                        палатой Городской Думы за 2009 год, на 13 листах.                                                                                                                                       
Председатель

Контрольно-счетной палаты                                                           Г.Б. Золотарева

Городской Думы
